（株）えふえむ草津 第６９回 番組審議会議事録

１．開催年月日 令和４年９月２２日（木） １８時３０分～２０時００分

２．開催場所 草津アミカホール 文化教室１（滋賀県草津市草津３丁目１３−３０）

３．委員の出欠 委員総数 ５名 出席委員 ４名

（出席委員）岡本直輝 森 健蔵 辻 信一 松田泰子

（欠席委員）松浦正樹

（放送事業者側出席者） 青木 均 （代表取締役）

中辻 睦規（事務局）

４．議 題

（１）近況報告

（２）番組 『スマートウェルネスくさつ～めざせ健幸都市～』 について

（３）訂正または取消し放送の実施状況

（４）その他

５．議事の概要

（１）近況報告

えふえむ草津で行っております取り組み等について、次の通りご報告申し上げます。

まず、新番組の放送につきまして後述の通り、８月と９月にそれぞれ新番組の放送を開

始致しました。クライアント様からの番組放送のご依頼を受けて、改めてラジオの力、そ

してラジオへの期待を再認識しているところです。そのご期待に応えることが出来るよう、

気を引き締めて引き続きラジオ事業の運営に取り組んで参る所存です。

続いて、通常の放送番組以外の取り組みにつきまして、次のとおり時系列で報告させて

いただきます。

＜令和４年７月～９月までの取り組み＞

・７月１７日（日） 南草津市立図書館 児童コーナーリニューアル 取材

・７月２６日（火） 夏休み子どもラジオ体験（1日目）

・７月２９日（金） 特別番組「第３８回 草津市青少年の主張発表大会」放送

３０日（土）

・８月 ２日（火） 夏休み子どもラジオ体験（２日目）

・８月 ９日（火） 夏休み子どもラジオ体験（３日目）

・８月１６日（火） 夏休み子どもラジオ体験（４日目）

・８月３０日（火） KUSATSU BOOSTERS 委嘱式取材（土平ドンペイ氏）

・９月１６日（金） 史跡草津宿本陣「草津高校生花部展示」取材

・９月１９日（月） 台風１４号接近に関する特別番組放送（２２時～２３時）

なお、毎月行っております緊急割込み試験放送につきましては、８月は１７日に草津市

危機管理課が行いました。（９月は台風１４号接近の為中止）

また、８月１０日には全国瞬時警報システム（Jアラート）の情報伝達試験を行いました。

最後に、７月から本日までに発生した事象についてご報告致します。８月４日に停波と

なり、放送が中断する事象が発生致しました。今回の事象の発生を踏まえ、より確実に確

認を行った上で、放送をお届け出来るよう努めて参ります。

以上、簡単ですが近況報告とさせていただきます。えふえむ草津では新型コロナウイル

ス感染症に関して引き続き、番組出演者、制作者、スタッフの安全確保のため感染予防対

策をとり、防災や安全安心情報をはじめ、市民の皆さんのまちづくりや生活に役立つ情報

を流す放送局として、事業展開を行って参ります。

（２）番組 『スマートウェルネスくさつ ～めざせ健幸都市～』 について

８月１７日に放送した 『スマートウェルネスくさつ ～めざせ健幸都市～』 について、

音源を聞いた上で審議に入った。

（放送事業者）

この番組は、２０１６年８月に「健幸都市宣言」を行った草津市の様々な取り組みにつ

いて紹介する番組で、２０１９年４月に放送を開始し、２０２２年８月の放送で４１回を

迎えます。

今回は、その２０２２年８月の放送回について審議を行って頂きます。

内容は「健幸都市」について、そして、何故今「健幸都市」なのか？について、草津市健

康福祉政策課の職員をゲストに迎え、丁寧に詳しく解説します。

（番組に対する審議委員からの主な意見）

〇出演する市役所の担当者によっては、棒読みになってしまっており、聴く側としては内

容が入ってこない。

〇「お題目でない内容を伝える」という、番組本来の目的に達していない。

〇市役所の担当者がただ話すだけでなく、パーソナリティがその話しに掛け合っても良い

のでは。テーマの設定とその掘り下げをもっと積極的にすべきではないか？

〇例えば「市内で健幸都市宣言を行っている企業を訪問し、具体的にこんな取り組みを行

っている」といった形で、具体的な事例をもっと取り上げてほしい。

→（放送事業者）現状はワンパターン化しているので、掘り下げ方を考えていきたい。

〇（健幸宣言を行った）事業所同士のかけ合いがあると、相乗効果があって、又それはそ

れで良いのでは。

（３）訂正または取消し放送の実施状況

・令和４年７月から９月にかけて、以下の事象が発生した。

項目 状況等

発生日時 令和４年８月４日（木） １６時 ３８分 １３秒 ～ １６時 ４

４分 ５５秒

内容 停波

原因 えふえむ草津親局の近傍で発生した落雷の影響によるものと思わ

れる現用回線（NTT デジタル専用回線）の障害発生により、バック

アップの IP 無線回線に自動で切り替わったものの、送信所 IP LAN

ケーブルの接触不良のため無変調放送となった。

経緯 １６時３８分 演奏所側でスタッフが無音を認知。

バックアップ回線から現用回線への復帰を試みるも

復帰せず、無音状態が継続したため、演奏所か

ら送信所に出向く。

１６時４４分 担当者が送信所に到着。現用回線に切り戻し、

復旧。

影響世帯数 ８２,６７９ 世帯

問い合わせ

について

当該事象に関する問い合わせは無かった。

（４）その他

〇（審議委員から）９月１９日の台風接近に関する特別番組について、どのような内容を

伝えたのか？

→（放送事業者） 台風の勢力や位置などを、気象台からの情報も交えお伝えした他、

その時点で市内に発令されていた高齢者避難避難情報（警戒レベル

３）の周知、市内の避難所開設情報などを伝えた。

【議事録の公表方法】

①当社玄関カウンターに設置（１０月１１日～）

②当社ホームページへの掲載（１０月１１日～）

③１０月１７日 ８：００～の『KUSATAU FRONT LINE』内で、番組審議会の内容を放送。